

Ésszel és szívvvel. Pontos

megjelenést kérünk!

A költségvetés képviselőházi általános vitájában elhangzott észrevételekre válaszolt a pénzügyminiszter és azokkal a tervekkel és intézkedésekkel, amelyeket bejelentett, megint őszinte sikere volt a parlament minden oldalán. A változott politikai helyzetnek megfelelő magas színvonalu, tárgyilagos bírálatáért köszönetet mondott a felszólalóknak. Néhány év előtt szenvedélyes szócsaták és személyeskedések idején bizony nem lehetett elmondani azt, amit most a pénzügyminiszter szívesen kiemel: olyan szellemi fegyverekkel folyt ez a szellemi harc, amely becsületére válik a magyar parlamentnek.

Hozzátehetjük, hogy a bírálatokra elhangzott válasz szintén becsületére vált nemcsak annak, aki azt adta, hanem az egész parlamentnek és a kormánynak is. A miniszter a statisztikai adatokkal való zsonglőrösködést leplezte le elsősorban s ennek jellemzésére csak egy adatot említett: amikor a fogyasztás nagy visszaesésére célozva valaki azt a példát hozta fel, hogy a lófelhajtás egy év alatt 27.000-ről 18.000-re esett, mert még a lóhusfogyasztás is erősen csökkent, akkor elfelejtette megemlíteni a másik adatot, amely viszont úgy szól, hogy ugyanakkor a sertésfelhajtás 555.000-ről 600.000-re emelkedett. Csak az egyik számnak az említése tehát hamis látszatot kelthetett, sőt ellenkezőjét jelenthette a tényeknek, mert a sertésfogyasztás emelkedése és a lóhusfogyasztás csökkenése nem rossz, hanem jó jel.

A pénzügyminiszter bejelentéseiben is nem egy érdekes és meg-

Az utóbbi évek során minden meghívón, legyen az selyemzsinór bojtjal felcímezhető finom papír, vagy vékony, színes falragasz, szemünkbe ötlük a szöveg végén a fent idézett mondat. Néha elég türelmő szerénységgel, néha azonban ordító, lázadó, szinte ellentmondást nem tűrő parancsként olvasható betűkkel jelenik meg előttünk ez az ugynevelt „kérdés”. E sorok szerény írója és valószínűleg sokunkra ez a mondat rendszerint úgy hat mindenkor, mintha egy láthatatlan kéz képmet fenyítőleg meglegyintené mintegy jelezve, hogy ez kijár nekem előre attól a testülettől, vagy rendezősegtől, amely a meghívást hozzám intézi. Kijár nekem pedig okvetlen és visszavonhatatlanul, akár elmegyek oda, ahova hívják, akár nem s mi több, akár pontos leszek, akár pedig késve érkezem.

Alkalmam volt azonban nagyon sokszor megfigyelni, hogy a kitűzött időben, amelyre az előadás, estély, hangverseny, stb. pontos megkezdését jelezték, nemcsak hogy a közönség nem volt ott, vagy csak gyéren, de a pontos megjelenést kérő és követelő rendezőség egyetlen tagja sem. Ugy csekély felőrs kérésével egyenként szállingóztak oda igen higgadtan, minden izgulás és minden lelki irmeretfurdalás nélkül. Természetes és magától értetődő következménye lett en-

nyugtató volt. Amikor a súlyos közterhekről szólt, amelyekről elismerte, hogy igen nagy nyomással nehezdednek a nép vállára, megállapította, hogy az adóterhek generális csökkenése attól függ, hogy a kiadások mérvét hol kell megszabni. Ha az állam fenn akarja tartani ősi berendezkedését, kulturális színvonalát és nemzeti céljai jövő érvényesülésének lehetőségét, akkor bizonyos áldozatot kell hoznia. Ígyekszünk lefaragni mindazt, amit

nek az, hogy mostanában, a mondjuk fél kilencre hirdetett előadásra készülő családban, a ház bájos urnője így int le a negyedkilencor inaulni akaró sürgetőző férjét:

— De hová a csodába akar menni már mostan, hiszen tudhatná, hogy a fél kilencre hirdetett előadást csak fél tízkor szokták megkezdeni.

Csodálkozunk ezen nem kell, hiszen tudjuk, látjuk, a bőrünkön nap-nap után érezzük, tapasztaljuk, hogy a háboru utáni élet új fogalmakat, új helyzeteket, változott szokásokat dobott felszínre s ezen magas hullámverések között az elődők konzervatív hagyományaiból még itt lézengő egy-két erény beiszapolódott.

De kérem szépen, az erény beiszapolva is erény marad, a pontosság pedig az erények erénye volt valamikor s igen szabatos és finom fokmérője az előkelőségnek. S el ne felejtjük azt se, hogy ha szűk körben, a családban, a hivatásban, munkahelyeinken ragaszkodunk ezen erényhez s azt megköveteljük a családtagtól és alárendeltjeinktől, akkor annál kevésbbé szabad visszaélnünk a mások, tőlünk független, körüktől idegen, pontosan megjelenő embertársaink idejével, türelmével és odavitt, a mai viszonyok között nagynehezen felhangolt jókedvével.

lehet, de úgy, hogy aztán képesek legyünk kellő időben ismét a kibontakozásra.

Elismerte a pénzügyminiszter, hogy az adózás terén is fokozott mértékben szükséges a szociális szempontok érvényesítése. Igéretet tett arra, hogy mihelyt megnyílik annak lehetősége, hogy bizonyos könnyítéseket hozzanak, amelyek után vágyódik az adózó polgárság, ezeket hozzák is. Felfogása az, hogy e könnyítéseket elsősorban

szociális szempontból, másodsorban termelési szempontból kell irányítani, hogy egyrészt a legszegényebb néposztály terheit könnyítsük, másrészt azoknak a terheknek összegét csökkentsük, amelyek a termelés kifejlődését gátolják.

A közvélemény megnyugvásával és helyesléssel fogadja ezt a felfogást és még nagyobb örömmel üdvözlöi azt az ígéretet, hogy a nemzetpusztító egyke elleni küzdelemben a pénzügyi kormány is segítségre siet. Kijelentette a miniszter, hogy hajlandó adó- és illetékügyi vonatkozásban a gyermekáldást figyelembe venni és olyan intézkedéseket tenni, hogy azoknál, akiknek nagyobb család eltartásáról kell gondoskodni, a terheknek bizonyos enyhülése álljon be, viszont akik nem kötelesek más eltartásáról gondoskodni, azok az így előálló kiadást fedezzék.

A nemzet többségének régi kívánsága az, hogy a többgyermekes családok gondjait enyhíteni kell és a terhekből inkább azokra kell többet hárítani, akik csak a saját személyükről gondoskodnak. Az aggregényadó és a gyerektelen házaspároknak a sokgyermekes családok javára való megadóztatása megfelel az igazság követelményeinek. Szívesen hallottuk a miniszternek azokat a kijelentéseit is, amelyekben a beruházások folytatásáról szólt, mert itt a munkások foglalkoztatásáról van szó. A beruházási politikát a mezőgazdasági értékesítés céljait is szolgáló bekötőutak, az idegenforgalom szempontjából fontos nagyobb tranzverzális utak és az országok közti összekötő utak kiépítésére, az államvasutak felépítményeinek felújítására és a vízi hálózat kiépítésére koncentrálják. A tőkegyűj-

A SALGÓTARJÁNI BALASSA IRODALMI TÁRSASÁG IRÁSAI

FERGETEG

KIS REGÉNY

IRTA: SÁRLOS LÁSZLÓ

III.

Mária a kőköcskás tornácon ült, mikor a festő délután feljött a kúriába. Leült az asszony mellé egy nádfonatu karosszékre. Csendesen folytatták a délelőtti beszélgetésüket.

— Örültem a nagy sikereinek, Endre. — Nagyon kedves, nagyon köszönöm, de hogyan értesült rólok?

— Pongrácz bácsi mesélte és megvettem a magazínokat?

— És tudta, hogy melyik hozza a reprodukciókat?

— Azért vettem meg, mert tudtam, melyikben van. Érdeklődtem.

A festő nem felelt. Nézte az asszonyt, inkább csodálta: a finom vonalakat, a halk remegő színeket, az egész mesélő képet. Mint múzeumokban régi képeket szokott csodálni áhitatosan, szerelmesen.

Különösen tetszett az a képe, amelyiket Páris városá vett meg, — törte meg a csendet az asszony. Ugye az azal nyerte meg a nagydíjat? — Ugy telt, kicsit provokálólag, mintha nem emlékezne rá. Mi volt annak a képnek a címe?

— Felejthetetlen — törte darabokra ezt a súlyos nagy szavát a festő.

— Igen, felejthetetlen... Szomorú, szőke asszony... úgy állt ott a perspektívában, a felhőkkel, a fákkal, mintha

nagyon messze volna... Mondja Endre, ki ez az asszony?

A festőből úgy buggyant ki a valóság:

— Mária, maga az a felejthetetlen, a felejthetetlen asszony.

— Igen, hasonlít hozzám, tudtam, észrevettem, ezen és a többi képen is. Hallgattak.

— Emlékszik Mária, mikor Svájcba vitték intézetbe, a vakáció utolsó napján lefestettem magát. Ezt a képet magammal vittem Párisba is. Csodálatos kép ez. Mintha nem is kéz' festette volna, ez a kép él, együtt élt az idővel és a messzeséggel. Ez a kép mesélt nekem: szomorú volt, ha bántották Magát és mosolygott, ha Maga boldog volt. És erről festettem minden képemet: a mosolygósát, a szomorút, a felejthetlent, aki messze volt tőlem, mint a magyar ég és a magyar fák.

Mesélő csöndben üldögélt. Mária törte meg a csendet, amikor a mesélésben idáig ért:

— Aztán elbucszunk egymástól, — Bandi.

— Igen. Lent a parkban...

— A Kossuth-fa alatt — szinte sóhajtott a asszony.

Most egymás szemébe néztek. Ott ültek a nádforjában és keresték egymás szemében a régi mesét. Hallgattak. Mária ki akart szabadulni a hallgatás zsongító csöndjéből. Felt tőle. És hogy föl szabadulhasson belekötött a fiuba:

— De aztán jött Páris, ugye Bandi? A nagy élet, a ragyogó nők, a vig cimborák, a szerelmes éjszakák és a vidám hajnalok. Ugye így volt?

— Így!

— Ezt csinálta?!

— Nem ezt, nemcsak ezt. Tanultam, festettem, híres lettem, gazdag lettem. És aztán unatkoztam, nagyon unatkoztam, ahogy az egyetlen, a pártatlan francia nyelven mondják: „s'ennyer après quelqu” — unatkozni valaki után. Maga után unatkoztam, maga után vágyódtam mindig, szegényen, küzdölmesen. És most eljöttem híresen, beérkeztem, gazdagon vissza, Magához, Magáért.

Mária ezeket a fojtott szavakat zsbabdtan hallgatta. Tudta, sejtette, érezte ezt sokszor, a nagy távolságon keresztül is.

Főlkelt a karosszékből és elindult lefelé a tornác lépcsőjén. Endre pár lépéssel követte. A park kavicsutján mentek egymás mellett szótlanul. A nap már a Dráva felé poroszkált, hogy vörös izzását lehűtse a folyóban. Esti szerenádra készült a park madár orkesztere. Serpegtek, serregtek, pirregtek, pityegtek, csivogtak, vijjogtak, sápgotak, sipogtak, hangicsáltak, trilláztak, futyultak és dának.

A fák lombjai hüvös árnyéku szürkületet sátoroztak. Ők pedig szótlanul lépegettek az ősi fák között. Így érték el a park közepén terebélyesedő hatalmas sudaru Kossuth-fához. Megálltak. Nézték a fát és visszagondoltak arra a nyárvégi alkonyodó délutánra, amikor kiszöktek az öreg fához, a földesur lánya és az intező unokája, könnyes, fogadkozó, soha nem felejtő búcszkodásra. Főlkemgett a szívük és a szájukon érezték annak a búcsucsóknak, az első szerelmes csóknak felejthetetlen emlékét.

Megindult a kezük a fa törzse felé; simogatva, tapogatva kerestek valamit.

Egyszerre csak össztalálkoztak a kezük; remegő ujjaiak alatt biccamunkás mohlepte szívkaréj rovátkája rajzolódott. A szívben két betű: egy nagy „M”: a Mária és egy nagy „E”: az Endre neve.

Össztalálkoztak kezük egybekulcsolódott a szívén: nem eresztették el. A madarak orkesztere valami örömbóbítás nászi himnuszt kezdett muzsikálni. Endre karjaiba ölelte az asszonyt és rácsókolt a alélt, ijedtre nyiló szájjára hosszú évek minden magabaremege vágyódását.

Testük összefonódott, némán, szeretettel egymás szemébe néztek.

— Mária, én magáért jöttem haza, — szeretem. Jöjjen velem Párisba: boldogság, szerelem vár magára, új életet kezdünk.

Az asszony még mindig a fíu szemébe nézett, szerető, boldogságos, hálás mosollyal. Aztán kibontakozott a fíu karjaiból és könnyesen, csöndesen megszólalt:

— Nem lehet Endre, nem szabad Endre, bucsuzzunk el Bandi. Nekem uram van, oltalmazóm, hatalmas és erős... Megindult a kúria felé. Kis fölcsukló zokogása elhalt a fák között.

A fíu ottmaradt a vén fánál. Keze fájdalmasan markolta meg a mohos bicskavést szívet, mint ahogy a fájdalom összemarkolta az ő zokogó szívét is.

Valahol a tanyák felől, messziről megmorajlott az ég. A madárorkeszter abbahagyta a nászdalt, lerakták hangszerszámaikat és lázósan, egymást védve, egymást melegítve bujtak össze fészkeikben. Folyt. köv.

Uj üzlet!

Szép és kellemes
lesz otthona, ha**BUTORÁT**dusan felszerelt butoráruháza-
ban vásárolja.

LÖWY GYULA butoráruház

Salgótarján,
Fő-utca.

Uj árak!

R. k. templom
mellett.**A Városi Liget
vendéglőben**

minden nap délután 5 órától a

Hajrá Trojka orosz zenekar és Radics Jenőteljes cigányzenekarával fel-
váltva hangversenyez.Szíves pártfogást kér
Nagy József.

tés előmozdítására is törekszik a kormány és a hitelbiztonság visszaállítását, általában a bizalom fokozását fontos kérdésnek tartja.

A pusztulás szélén álló gazdák megmentéséről újabb intézkedéssel is gondoskodott a kormány. A védett birtokoknál, ha a minimális befizetési kötelességnek sem tudtak eleget tenni, a bíróság feloldotta eddig a védettséget és a gazda árverésre kerülhetett. Az új rendelkezés szerint bizonyos méltányos esetekben a bíróság aratásig akkor is fenntarthatja a védettséget, ha a gazda adós az előírt kötelezettségét nem tudja teljesíteni. Ez az újabb intézkedés és a pénzügyminiszter által bejelentett számos terv megnyugtató a közvéleményt, hogy a kormány nemcsak megfontoltan, előrelátással és hideg ésszel, hanem szívvél is viszi az ország ügyeit.

Nemzetközi Vásár.

Alig pár hét munkája külön várost épített a nagy főváros, Budapest szívében, magyar kezek megfeszített szorgalmának nyomán szinte a földből nőttek ki a különböző iparágak és az iparral kapcsolatos mezőgazdasági termékek épületei s becsülettel végzett nagy munka eredményeképpen megnyitott a Budapesti Nemzetközi Vásár kapui.

Az évről-évre örömdetes tapasztható fejlődés az idén még a vártnál is nagyobb arányokat öltött. Több mint 1700 kiállító vesz részt a nagy sereg-szemlében s a vásár területe is harminc százalékkal haladta meg a tavalyit. A régi külföldi kiállítók is mind eljöttek, számuk még növekedett is, közülük legnagyobb mértékben a törökök, ami kétségtelenül miniszterelnökünk legutóbbi törökországi látogatásának tudható be. Európának ugyszólván mindegyik jelentős állama képviseltette magát, hirdelve ezzel a legkárósbabb politikának, a túlzott méretű önállósági törekvésnek helytelen voltát s ehelyett a nemzetek közötti együttműködés gondolatát.

A nemzetközi iparnak és kereskedelemnek nagyarányú részvétele azonban mást is mutat. Minden szóval szebben beszélő tényekkel bizonyítja azt, hogy külpolitikai tényezőink meglepő mértékben tekinthetnek vissza az elmúlt esztendőben végzett munkásságunkra, külföldi kapcsolatok létrehozására, illetve azoknak megerősítésére kifejtett fáradozásunkra, mert előtűnt és mindannyiunk előtt van az eredmény: a számban és súlyban megnövekedett nemzetközi kiállító tábor, melynek minden elsőszobán szereplő tagja egy-egy új láncszem a felemelkedéshez annyira szükséges nemzetközi együttműködés hálózatában.

De nem csupán a külföldi kiállítók sokasodása jelent örömdetes haladást az idei vásáron, hanem minden elismerésre méltó szép képet nyújt a magyar ipari, kereskedelmi s ezekkel érdekeltségben lévő mezőgazdasági ágaknak erőteljes fejlődése. A magyar faj egyik hibájával emlegetett szalmaláng természetét, a kiállítás hiányát leküzdve tett bizonyosságot arról, hogy termelő erők össze tudnak fogni és kitartással képesek dolgozni, fejlődni s korral haladni. Mert csak a kiállítás lehetett képes arra, hogy ezt a huszonkilenc évvel ezelőtt megindult intézményt évről-évre bővítve a jökeleteség olyan fokára emelje, hogy kiállítsa a versenyt a legnagyobb hasonló jellegű külföldi vásárokkal is.

A nagy állami üzemek, a posta a vasút, a dohányjövődék stb. mellett teljes egyetértésben sorakozik egymás mellé a gyárpár, a kézművesipar, az iparművész, a kereskedő, a termelő s mind kiváló gyártmányokkal, új ötletekkel, megkezdésekkel várja a legfőbb bírálót, a közönséget. S amikor a magyar kiállítók nagy serege a nyilvánosság elé viszi alkotásait, kettős célt tart szem előtt, két fontos feladat megoldására mutat hivatott-ságot: továbbra is megőrizni a belföldi piacot, de ezenkívül kifelé, a külföldre is törekedni, új piacokat szerezni a magyar áru számára, versenyképes olcsó árakkal, de emellett megbízható jó minőséggel.

A magyar ipar kettős feladatának mindinkább növekedő mértékben tesz eleget s ennek tudata és elismerése számára a legnagyobb jutalom, hiszen az erkölcs sikere kívül jelentős anyagi hasznót is nyújt ugy neki, mint az országának. Mert az a tény, hogy iparunk a gazdasági viszonyok ellenére is annyira fejlődött, hogy ma már a legtöbb cik-

kel el tudja látni az országot, hasznót jelent elsősorban az iparnak, de azonkívül az egész magyar közgazdaságnak is. Minden ország háztartásában fontos szerepet játszik a külkereskedelmi mérleg és nálunk nagymértékben hozzájárult ez a körülmény ahhoz, hogy a mérleg aktív, vagyis kivitellünk értéke felülmúlja a behozatalt, tehát nem kényszerülünk oly mértékű devizavásárlásra, ami veszélyeztetné pénzünk értékének állandóságát.

Megállapíthatjuk tehát, hogy a magyar ipar és a vele kapcsolatos ágak jól végezték munkájukat, amint azt a Budapesti Nemzetközi Vásár látogatói maguk is tapasztalhatták. S hogy a magyar munka már bizalmat szerzett magának, mutatja az a nagy érdeklődés, amely nemcsak nálunk, hanem a külföldön is látható a vásár iránt. Nemcsak a vásár, hanem Budapest és az egész ország szeretettel várja a látogató vendégeket és bizonyosak vagyunk, hogy látni és érezni fogják, milyen hatalmas méretekben veszi ki részét Magyarország a gazdasági együttműködés munkájából, ami a helyzet javulásának előfeltétele.

A „Nagy Magyar Est” Védnökeihez, Háziasszonyaihoz és Közönségéhez!

A salgótarjáni „Nagy Magyar Est” rendezőbizottsága nevében hálás köszönetet mondunk Salgótarján nemesszövületének azért a megértő jószágért és pártfogásért, amellyel szegénységügyi mozgalmunkat felkarolták és estünk erkölcsi és anyagi sikerét biztosítani szívesek voltak.

„Boldogságot csak azok érdemelnek, akik boldogságot teremtenek”. Ez az — estünkön magas helyről elhangzott — gyönyörű és mélyes értelmű mondat igazsága vezérelte segítő-akciónkat, ezt hirdetjük nemzetmentő munkánkkal és szívből óhajtjuk, hogy ennek a felemelő érzésnek verőfénye sugározza be Salgótarján kedves társadalmának szívét, amely annyi megértő jószággal dobogott szegény inségeseink felé. El nem muló hálával és köszönettel adózunk a helybeli vállalatok nagyérdemű Vezetőségének, elsősorban Róth Flóris bányafigyelőnek és Bérczy Sándor bányafigyelőnek, akiknek segítő kezét minden megmozdulásunkon hathatósan érezni szerencsések voltunk.

Amidőn ezért ismétlen hálás köszönetünket fejezzük ki, — tisztelettel köszöntjük kedves Védnökeinket, Háziasszonyainkat, melegsívű, megértő Közönségünket! Dr. Förster Kálmáné a „Mansz” elnöke, Kiss Lajosné a Szent Erzsébet Kath. Nőegylet elnöke, Pántyik Árpádné az ev. nőegylet elnöke, Szauer Andorné az izr. nőegylet elnöke.

Hírek és különfélek

Halálozás. Iván József, a Zagyvaróna-rónarészi állami elemi iskola lelkiismeretes, hivatását szerető tanítója f. é. május 7-én hosszas szenvedés után 27 éves korában elhunyt. Aszódon helyezték örök nyugalomra.

Bucu. A tervezett időpontnál korábban kellett elutaznunk és így nem jutott időnk, hogy kedves jó ismerőseinknek és barátainknak személyesen mondassunk Isten-hozzádot. Ez uton tesszük tehát ezt. Gábor Lajos és neje.

A reál-gimnázium VIII. osztályos tanulói az osztályvizsgái május 11—15-ig tartatnak meg. Az írásbeli érettségi vizsgálatok június 11-én kezdődnek. Az érettségi elnöke dr. Resch Aurél budapesti VI. ker. reál-gimnáziumi igazgató.

Esküvő. Niederland Aranka és Sitányi János rendőrfogalmazó f. hó 15-én déli 12 órakor tartják esküvőjüket a salgótarjáni r. k. plébániatemplomban.

A Szent Erzsébet Kath. Nőegylet folyó évi június hó 10-én délután a városi Liget-vendéglőben (azelőtt Polk) rendezi meg sorsolással, hideg és meleg buffékkal, szabadtéri színpaddal toronyzenével és táncokkal egybekötött jótékony-célú nagy népiünnepélyét. Sorsjegyek már kaphatók.

Salamon Béla és társulatának vendégjátéka. Salgótarjánban május 23-án szerdán este 8 órakor az Ipartestület színháztermében páratlan szenzáció-nak mutatkozik a főváros legnépszerűbb komikusának, Salamon Bélának és társulatának vendégjátéka. Ami jókedv, hu-

mor, groteskség ebben a ragyogó képes-szerű művészen van, ezerszínű csillogással fog érvényre jutni idei vendégjátékán. Őt legjobb szerepét fogja eljátszani, ezer és ezer viccet hoz magával, temérdek tréfa, móka, szatíra, bohózat szerepel műsorán, amelyeket a budapesti közönség előtt estéről-estére zsúfolt házak tomboló tapsa és harsogó kacagása közt játszott. Biztosan felejthetetlen estében lesz része városunk közönségének és az előjelekből következtetve zsúfolt ház fogja végig kacagni és tapsolni Salamon Béla kivételes egyéniségének ellenállhatatlan humorát. A társulat tagjai közül Lengyel Gizi, Bodó Ica, Bilicsi Tivadar, Békeffy Róbert, Poprádi Ernő és Havas Sándor neveivel találkozunk, valamennyien a főváros kabaréinak kedvenc művészei. Jegyekről ajánlatos elővételben gondoskodni Friedler papírkereskedésben.

Move tornászszakszövetség női csoportja f. hó 8-án este 8 órakor tartotta bemutatóját, amelyen megjelent Dr. Förster, Kálmán polgármester, a MOVE elnöke, Dr. Förster Kálmáné társelnök, Horváth László városi tanácsnok pártolótag és a vezetőség. A hölgytornászok zenekísérettel gyönyörű összejátszával mutatták be a tornászvilág bajnokságban szereplő számokat, amiért az elnöktől és a vezetőségtől dicséretet kaptak. Felhívjuk a tornászokat, hogy minél nagyobb számmal vegyenek részt a bajnokságokon. Nevezési határidő 1934 május 15. Megjegyezni kívánjuk még, hogy a hölgytornászok megérdemlik a teljes elismerést, a férfitornászokra ellenben panaszkodást hallottunk. Reméljük azonban, hogy a jövőben nem lesz panasz ellenük sem és a városunk színének ők is elismerést fognak szerezni. —r. —e.

Hirdessen „A MUNKA”-ban!

Meghívó. A Salgótarjáni II. Közzeti Állami Elemi Leányiskola 1934. évi május hó 13-án, vasárnap délután fél 4 órai kezdettel a Róm. Kath. Olvasókönyvtár nagyertermében műsoros gyermek előadással ünnepli az „anyák napját”, amelyre a t. szülőket és az iskolai munka iránt érdeklődőket tisztelettel meghívja és vendégül látja a Tantestület. Műsor: Himnusz. Éneklő a közönség. 1. Az anyák köszöntése. Irta: Móra László. Szavalja: Szőke Julia IV. o. t. 2. Magyar tánc. Lejtik: Hoffmann Anna és Gescheit Sári IV. o. t-k. 3. Édesanyám... Kétszólamu gyermekkar. 4. Ének a szivről. Irta: Felleki Sándor. Szavalja: Gottlieb Ilona IV. o. t. 5. Beszéd. A nap méltatása. 6. Szeresd anyádat! Irta: Petróczy Katalin. Szavalja: Lusztig Lili IV. o. t. 7. Muszáti. Kétszólamu gyermekkar. 8. A tündér csókja. Gyermekszínmű két felvonásban. Irta: Koszter atya. Hízekegy. Éneklő a közönség. Önkéntes adományokat a szegénysorsu gyermekek tanszersegélyére és a költségek fedezésére, köszönettel fogadunk.

Református egyházi hírek: Húsz konferenciát rendez ezen a nyáron a Soli Deo Gloria Szövetség. A múlt években is jól bevált balatonszársói konferenciák mellett ez évben gyülekezeti konferenciákat is rendez a Magyar Református Diákok Soli Deo Gloria Szövetsége. A főiskolás leányok számára Decsen, a középiskolás leányoknak Mátrafüreden, a középiskolás fiuknak Hajdúböszörményben és Salgótarjánban lesz a balatonszársói gyűlések mellett konferenciája.

Érettségizők figyelmébe. A Magyar Református Diákok Soli Deo Gloria Szövetségének főiskolás fiu- és főiskolás leányintézetébe megkezdődtek a jövő évi jelentkezések. Miután az internátusok korlátolt férőhellyel rendelkeznek, ajánlatos a jelentkezést minél hamarabb beküldeni a Szövetség központjába IX. Úllóit ut I. A főiskolás fiuinternátus havi díja 20 P, a főiskolás leányinternátusé 25 P. A jelentkezéshez lelkész, vagy vallásánári ajánló levél melléklendő.

Vidéki, városi és falusi szövetke- zeteink részére, legalább 1000 pengő készpénz óvadékkal bíró, szerény igényű, jó megjelenésű, kiválóan szakképzett fűszer, vegyes kereskedőket keresünk. Részletes írásbeli ajánlatok, válaszbélyeges boríték, működési bizonyítványok és fénykép csatolásával Hangya Központ Budapest, IX. Boráros-tér Boltos csoport címre küldendők. Ugyanott személyesen is lehet jelentkezni.

MEGJELENT A LEGUJABB
Mengerrendszerrel készült
tökéletes petróleumgáz-
főzőkészülék a

PETROFORPumpálás és előmelegítés
nincs.Gyár: Budapest-Pestszent-
lőrinc.Közvetlen beszerzés a
gyártól.Eladási osztály: „Petrofor” Vállalat
Budapest VI. Andrásy-ut 50.
(Oktogon tér).

Díjtan prospektus

Minden darabért a gyár szavatol.

Köszönetnyilvánítás. Felejtettlen jó férjem, apánk, elvesztése fölötti fájdalomunkban osztozó szíves részvételért ezúton mondunk hálás köszönetet. Özv. Kurzbacher Józsefné és Vladimir család.

Pünkösöd vasárnapján este fél 9 órai kezdettel tánccal egybekötött előadás lesz a Kath. Körben.

A m. kir. salgótarjáni állomás-parancsnokság május hó 13-tól 16-ig tartja helyőrségi sportversenyét, melyre az érdeklődőket szívesen látja. Program: 13-án reggel 6 órától 10 óráig legénységi verseny (Athletika) 100 m-es síkfutás, 800 m-es síkfutás, 4x100 m-es stafétafutás laktanyai sportpályán. 10 órától 13 óráig tisztí verseny: Kardvívás (egyéni körmérkőzés) Róm. Kath. Körben. 15 órától legénységi verseny: Athletika. Mint délelőtt. 15 órától tisztí verseny: Tennisz, férfi egyes, laktanyai tisztí tenispályán. 14-én 7 órától legénységi verseny: Tárgyaloglás Salgótarján közelében. 14 órától legénységi verseny: Ökölvívás a laktanyában. 15 órától tisztí verseny: Tennisz, férfi páros a laktanyai tisztí tenispályán. 15-én 7 órától tisztí löverseny: a) hadi puska, b) pisztoly c) kisöbű puska, d) kisöbű pisztoly. Ugyanakkor legénységi löverseny: a) hadipuska, b) hadipisztoly. Lövölde. 15 órától legénységi verseny: Jelentő futóláncverseny, akadályfutás félrajban a laktanya közelében. 16-án 6 órától legénységi kerékpáros járóverseny Salgótarján közelében. 15 órától legénységi verseny: Árokugrás, kézigranátobó verseny laktanyai rohampályán.

Megtámadta a bika. Különös halálos szerencsétlenség történt f. hó 5-én reggel 6 órakor Zagyvapálfalván. A tehéncsordát hajtották ki a mezőre, amikor a Salgó patak hídján a vasúti átjáróhoz közel a tehéncsordával találkozott Öze János vándorló. Megállt a hid korlátja mellett és botjával hadonászott a közeledő tehének felé. A falu bikája megtámadta, oda szorította a beton oszlophoz, majd szarva közé kapta és átdobta a korláton. Fejtetőre esett és kitört a nyakcsigolyája, úgy, hogy azonnal meghalt. A csordás az esetből semmit sem vett észre, mert a tehénektől semmit sem látott. Csak a szolgálatban volt vasúti őr vette észre. Öze János Cizák községbe való volt. Vizsgálat megindult, hogy kit terhel a felelősség.

Menetrendváltozás május 15-től.

	Bpestől indul	Starjában érkezik
Személy	23.50	4.37
"	6.50	10.22
Motoros	8.20	12.09
Személy	14.10	17.16
"	17.15	20.42
	Starjából indul	Bpestre érkezik
Személy	0.29	5.30
"	5.47	10.10
Motoros	8.20	11.16
Személy	12.57	17.10
"	18.11	22.55

Mult számunkban jelzett menetrend változások f. hó 15-től lépnek életbe. -- A reggel 8 óra 20 perckor induló vonat Hatvanba átszállással megy Pestre, ennek ellenvonataként a Budapestre reggel 8 óra 20 perckor induló miskolci személyvonat Hatvanba 10.35-kor kap motorost, mely ideér 12 óra 9 perckor.

Nyomdász és könyvkötő tanuló A Munka nyomdában felvétetik.

Sportírádó tippversenye 1934. május hó 13.

SBTC-BTK

Szeged-Bocskai

Attila-Somogy

SAC-ETK

(Salgó Serleg)

Név:

Cím:

A szelvények Peész Árpádné foglalt, cukrász ütemény, cukorka, csokoládé üzletében Főutca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig adandók le.

Tippversenyben a győzelmet a Peész léle foglalt biztosítja.

A Nőegyletök nemescélú Magyar Estje.

Gábrriel bácsi bucsuszereplése.

A hosszú, lázas készülődés nem volt hiábavaló, mert az 5-én megtartott jótékonycélú Magyar Est úgy erkölcsileg, mint anyagilag fényesen sikerült.

A forró nyári melegben jutott már eszébe a Mansz, a Szent Erzsébet, az Evangélikus és az Izraelita Nőegylet lelkes vezetőségének a magyar tél szomorú hadserege, a ruhára és ebédre váró nagyok és kicsinyek nyomora. Ez az altruista, melegsívű lelkület hozta létre a felejthetetlen hatású műsort, melynek minden egyes száma a gondos meleg asztali szívnél egy-egy művészi megdobbanása volt.

Az Ipartestület székháza izléseken feldiszipva várta a közönséget, melynek egyik része már az előző esti főpróbán is zsufolásig megtöltötte a hatalmas termet.

Emelte az ünnepi hangulatot, hogy az Esten megjelent dr. Sztranyavszky Sándor képviselőnk és dr. Soldos Béla főispánunk, akiket meleg fogadtatásban részesített a közönség.

A műsor első száma a Hunyadi László c. opera Nyitánya volt, melyet Gábrriel bácsi mesteri vezetésével a bányatársulati kitűnő zenekar adott elő nagy tapsot aratva.

Dr. Soldos Béla főispán lépett ezután a közönség elé, mely hosszasan ünnepelte a vármegye közszerepében álló, agilis vezetőjét. A főispán röviden vázolta egy elszegényedett országban a társadalom charitatív áldásos tevékenységének munkáját, mely e városban olyan hatalmas arányú és eredményű, hogy alig talál hozzá hasonlót e csonka hazában. Ez azért van, mert hölgyeinket nem hiúsági szempontok vezetik e fáradságos munkában, hanem az igazi magyar szeretet, a segíteni akarás. Salgótarján melegsívű hölgyeit a jól végzett munka tudata, kell, hogy megnyugtassa, aminek betelölése a közeledő, boldog Magyarországra lesz. — Az általános értékű és közérdekű beszédet szünni nem akaró taps jutalmazta.

A műsor harmadik számában Brahms: Magyar táncok zenéjét játszották művészi tökélyrel: Róder Alfréd, Hegyi Pál, Vilezsál Richárd, Szkladányi Emil, Oras István, Johan Jakab és Vilezsál Antal. A szép melódiák betöltötték a termet s még tapsolt a publikum, amikor Tisch Lászlóné festői magyar ruhában lépett a függöny elé s nógádi Papp Dezső dr. „Csak egy virágszálat” c. meghatározó költeményét szavalta el szívhöz szóló kedves hangján, tökéletes előadóművészettel. — A Virágsusogás bájos zenéjét játszotta ezután a bányazenekar Gábrriel bácsi utolsó mesteri és felejthetetlen dirigálása mellett. — Lent a nézőtérben nyüzsgés támad s a bucsuzó közönség nevében dr. Förster Kálmán néző szép magyarruhás alakja tűnik fel, amint a pódiumon a dirigálást befejező Gábrriel bácsi elé lép, akit e pillanatban zugó éljenzés és taps köszönt. Dr. Förster Kálmán néző keresetlen kedves szavakkal köszöntö meg a város társadalma nevében azt a nagy kulturális, gyönyörködtető művészi munkát, amelyet 40 évig oly szorgalmasan végzett kitűnően összeállított zenekara élén. A hála és elismerés jegyében ezüst babékoszorút nyújt át a város társadalma nevében, miközben Berthy Csuti és Vogel Klárka hatalmas virágcsokrot nyújtanak át a meghatottan hajlongó Gábrriel bácsinak. — A közönség soraiból dr. Sztranyavszky Sándor, dr. Soldos Béla, Róth Flóris, dr. Förster Kálmán és még sokan sietnek a nyugalmába induló Gábrriel bácsihoz s hosszasan szorongatják kifáradt kezét.

Tíz perces szünet után Szabó István

adta elő Az obsitos c. tréfás verset, nagy derűtséget és tapsot aratva.

A műsor 7. száma magyar táncjelet volt. Liszt II. rapszódia: dr. Mattyasovszky Kamilné és Vogel Ferencné előadásában. A férfi és női magyar ruhában gyönyörűen táncoló párt tomboló és ujjazó taps hirta többször lámpák elé, majd a csalogató bájos zenéjére Berty Terike és Vogel Klárka gyermekművészek könyekig megható, kedves táncra következett.

A műsor befejező része az élőkép-sorozat volt, melyről izléseken magyar ruhában Sametkayné, Scwanda Magda tanárnő tartott magasnívójú történelmi előadást. Az I. kép címe: Így volt, Szent Istvánt ábrázolja, amint életének vége felé a szent koronát felesége és szűkebb kísérete jelenlétében Máriának felajánlja. E képcsopoztban különösen a Regőczy Sándorné által alakított „Mária” szobor váltott ki nagy hatást, de a képcsopozt itt következő mindenegyes szereplője; tökéletes alakítást produkált. Gizella királyné: Dr. Jánossy Ödönne. István király: Lapsánszky János. Imre királyi özvegye: Fabini Baba. Udvarhölgye: Schwéznér Klári. Gellért püspök: Szabó István. Orzevő Péter: Virányi József. Testőrtiszt: Szauer Gyula. Szerzetes: Vertich József. — Az élőképhez a kíséző szép éneket, melyet dr. Székely Nuszabek Sándor írt, a bányatársulati dalkör adta elő nagy hatással, Vilezsál Richárd vezetésével. — A II. élőkép: Így van. A négy szoborank: Észak, Kelet, Dél, Nyugatnak megtevesztésig hű reprodukciója volt. A szereplők megtevesztő mozdulatlansága, a közhöz hasonló színezés, a nehéz testtartás mind-mind oly erővel hatottak, hogy dr. Sztranyavszky Sándor könnyezve állt föl helyéről s vele együtt az egész közönség és hosszas tapssal jutalmazták a somlyói egyszerű emberek művészi szereplését, akiket névleg is felsorolunk: Észak: Schütz Ica, Juhász József, Varga Bandi. Kelet: Rozgonyi Dezső, Katona Dezső. Dél: Berindán Sári, Dorosin Vilmos. Nyugat: Udóc Rezső, Juhász Károly. Összeállították: Springer Gyuláné és Hajek József. Zene: Részlet Erkel Bánk bájából.

A III. kép: Így lesz. Az aradi szabadságszobor mása: A kettészakított láncsal és pallossal ülő Hungária (Lapsánszky Jánosné) amint az égő fáklyával repülő fehér szárnyú Genuuszra (dr. Paszternák Sándorné) tekint. A gyönyörű és vágyainkat kifejező élőkép alatt felcsendült a Hiszekegy s a közönség egy káprázatos est emlékével lett gazdagabb és erősebb!

A művészi elgondolás és rendezés: Schreiner Jenőné, Kiss Lajosné, Deák R. Józsefné Semetkay József és B. Kovács Károlyné érdeme. — A díszleteket nagy hozzáértéssel, páratlan szorgalmatossággal és pontossággal Győre Sándor művezető látta el, akit a bányagazgatóság engedett át néhány munkásemberrel egyetemben.

Kiemeljük még Grosz Olga táncmesternő szerepét, aki a táncokat tanította be. — A Nőegyletök ezután külön megköszönik Frenkl Erzsébet kozmetikusnőnek áldozatos fáradozását, amiért díjtalanul végezte a hölgy szereplők kifogástalan kozmetikai kívánalmait.

A művészi törekvéseket, melyeket a felebaráti szeretet mindenre kérés leleményessége keltett életre a rendezők lelkében, megérdemelt, nagy siker koronázta. A művelzetben elmerengő lelkük pedig észrevétlenül végeztek nagy charitatív munkát, melyet Isten mindennél löbbre értekel.

büntetések azok teljes egészében alkalmazni fogja.

Weiss s. k. elnök.

Boray s. k. előadó.

A salgótarjáni kir. járásbíróház mint telekkönyvi hatóság.

761—1934 tkaz.

Arverési hirdetmény-kivonat

A Fővárosi Serfőző r.-t. végrehajtónak özvegy Bajcsik Ferencné, továbbá kiskoru Bajcsik Amália, Ferenc, István és József végrehajtást szenvedtek ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881. LX. t.-c. 176 és 185 §§-át, valamint az 5610—1931 és illetve a 35000—1931 L. M. sz. rendeletek értelmében figyelemmel a



SOK A JÓBOL IS MEGÁRT!

HA MEGTERHILTE A GYOMRÁT, CSEPEGTESSEN KOCKACUKORRA

DIANA
SÓSORSZESZT
ÉS SZOPOGASSA EL!

HÁNYINGERE, ÉMELYGÉSE MEGSZÜNIK, GÖRCSES FAJDALMAI ENYHÜLNEK!

szakértői becslésről a helyszínen Somoskőújfalu-ban 1934. február 19-én készült jegyzőkönyvben meghatározott becsértékre elrendeli az újabb végrehajtási árverést 3070 P tőke követelés, ennek 1928. évi december hó 1. napjától járó 80 százaléka kamata 417 P 91 fillér megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal megállapított 150 P költség, valamint a csatlakoztatott kimondott Bor- és Sörkereskedelmi vállalat Szilárd Béla cég 501 P 44 fillér Fleischmann Béla 256 P Ambra Egyesült Likörgyárak és Gyümölcsleparoló R.-T. 820 P 70 fillér, Kann Lipót és fia 187 P 73 fillér, Szobi János Központi Szeszlfőzde Steiner Bernát 260 P 42 fillér, Hercz László 208 P 6 fillér, Aufrecht és Galdschmidt cég 262 P 60 fill. tőke követelés és járuléka behajtása végett.

A starjáni kir. járásbíróház területén lévő Somoskőújfalu községben fekvő, s a Somoskőújfalu 59 sz. tjkönyvben A. I. 4, 9, 16 soraz. 432, 865, 585 hrsz. alatt foglalt ingatlanból és ehez tartozó arányos legelő illetményből kiskoru Bajcsik Amália, Ferenc, István és József végrehajtást szenvedtek nevében álló illetőségére 750 pengő kiküldési árban és pedig az öz. Bajcsik Ferencné szül.: Mede Gizella javára a C. 128. alatt a 6407—1929. tkz. végzéssel bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jognak fenntartása nélkül, azonban a Märische Slesische Bank brüni bejegyzett cég javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jogának fenntartásával,

mely ingatlan illetősége a Bor és Sör kereskedelmi vállalat, Szilárd Béla, csatlakozott végrehajtó érdekében a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul Fleischmann Béla csatlakozott végrehajtató érdekében 401 P 44 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Fővárosi Serfőző R.-T. alapvégrehajtató érdekében 808 P 24 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul,

az Ambra Egyesült Likörgyárak és Gyümölcsleparoló R.-T. csatlakozott végrehajtató érdekében 7808 P 24 fillér vételárnál alacsonyabb áron alul,

Kann Lipót és fia cég csatlakozott végrehajtató érdekében 9523 P 24 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Szobi Járás Központi Szeszlfőzde Stein Bernát cég csatlakozott végrehajtató érdekében 10.109 P 77 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul,

Hercz László cég csatlakozott végrehajtató érdekében 10.400 P 47 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

Továbbá a somoskőújfalu 321. sz. tjkönyvben A. I. 1 soraz. 47 hrsz. alatt foglalt B. 13—16 alatti sorszám szerint kiskoru Bajcsik Amália, Ferenc, István és József végrehajtást szenvedtek nevében álló „Ház” beltelek és kert ingatlanra 5000 P kiküldési árban a C. 134. sorszám alatt a 6407—1929 sz. végzéssel, öz. Bajcsik Ferencné szül.: Mede Gizella javára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti szolgalmi jognak fenntartása nélkül, azonban a Märische Schlesische Bank brüni cég javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jognak fenntartásával,

mely ingatlan Aufrecht és Galdschmidt Bor és Sör kereskedelmi vállalat, Szilárd Béla, Fleischmann Béla csatlakozott végrehajtatók, valamint a Fővárosi Serfőző R.-T. alapvégrehajtató érdekében a kiküldési ár felénél alacsonyabb áron alul az Ambra Egyesült Likörgyárak és Gyümölcsleparoló R.-T. csatlakozott végrehajtató érdekében 7800 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Kann Lipót és fia cég csatlakozott végrehajtató érdekében 9250 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Szobi Járás Központi Szeszlfőzde „Stein Bernát” csatlakozott végrehajtató érdekében 9550 P vételárnál alacsonyabb áron alul

Hercz László csatlakozott végrehajtató érdekében 9850 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A somoskőújfalu 428 sz. tjkönyvben A. I. 2 sor 933 hszám alatt foglalt „rét ingatlanból a B. 37—40 sorszám szerint kiskoru Bajcsik Amália, Ferenc, István és József végrehajtást szenvedtek nevében álló ingatlan illetőségére 35 P kiküldési árban a C. 116 sorszám alatt 6407/1924 sz. végzéssel, öz. Bajcsik Ferencné szül.: Mede Gizella javára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti szolgalmi jognak fenntartása nélkül, mely ingatlan illetősége a Bor és Sör kereskedelmi vállalat, Szilárd Béla csatlakozott végrehajtató érdekében a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul,

